Ubi verò ex facti circumstantiis ista ignorantia, seu bona fides exclusa remaneret, quia nempe creditor, seu emptor census, sciret fundum esse alienum, qui in hac facti specie quamplura non levia argumenta comprobare, vel suadere videbantur; Tunc advertendam recurrendum esse, ad alterum, pariter facti potius, quam juris fundamentum, an scilicet hæc impositio per non dominum facta fuisset de consensu domini.

Quamvis etenim apud modernos Scriptores post Bullam Pianam (qui solum super hac nova lege allegari possunt) magis communiter receptum sit, ut super alieno fundo census impositio fieri non valeat ex deductis ad fatietatem per Cenc. hoc tract. q. 14. & Leotard. de usur. q. 55. n. 2. cum plur. seqq. Attamen inter alias limitationes, ea pariter est recepta, ubi accedere consensus domini fundi ex relatis per Cenc. d. qu. 14. n. 8. Leotard. d. q. 55. n. 20. dec. 46. n. 1. p. 7. rec. repetit. apud Dunozet. dec. 392. & apud Caval. dec. 244. quam adhibendo etiam modernam ineptiam pragmaticorum magnificabam, tanquam punctualem, ut potè loquentem in consimilibus terminis census impositi per filium super fundo patris, vel è contra; Ac propterea dixi pariter id pendere ex circumstantiis facti, an scilicet ex eis resultaret hujusmodi consensus probatio.

Super illius namque præstatione certa non habetur præscripta forma, & per consequens prohibitum non est adhibere omnes illas species probationis, quæ recententur sub tit. de iudic. disc. 22. cum seqq. & punctualiter de probatione istius consensus per præsumptiones, & argumenta d. dec. 244. Cavalerii; Et de mandato probando etiam per præsumptiones, & adminicula apud Dunozet. dec. 786. cum aliis, dicto tit. de iudic. dec. 7.

Attentis autem præsuppositis, quæ fiebant in dictis scripturis transmissis, probabilis videbatur, quod sufficiens hujusmodi consensus probatio adesset, quoniam revera census imponebatur pro publicis, vel Communitativis indigentis per filium tanquam à publico deputatum in Consilio generali, in quo pater fundi dominus fuit præsens, ac etiam quia convivebant in eadem domo, atque actus ob qualitatem loci, & indigentiam pro qua factus fuit, habebat speciem notorii; Accedentibus etiam tam successiva plurius annorum observantia, quam plerisque aliis concurrentibus argumentis, quæ unitim considerata cum consueta regula, ut singula quæ non profunt &c. abundare videbantur.

Cæterum quatenus pertinet ad ipsum principale assumptum, ex quo ad hanc nullitatem inferebatur; Quamvis ob reverentiam communis sensus Doctorem, & Rotæ super hoc requisito, ut fundus census esse debeat in dominio libero, liberaque dispositione impostoris, non audeam illud impugnare, atque contrarium asserere, ita potius obsequendo nostrorum majorum auctoritati; Attamen cum id expressè per Apostolicam Constitutionem determinatum non sit; hinc in discursiva ratione dicendum videretur, hoc requisitum à Bulla non desideratum probabiliter fundamento destitutum esse, ità debet in lege potius exorbitanti, ac inducente nova onera, quæ prius non aderant, alia cummulando, vel subintelligendo contra juris regulas suadentes, ut onera potius minui, quam multiplicari debeant.

Ratio enim originaliter assignata per Navarrum, & alios Authores istius traditionis, cum qua moderniores pro Juristatam stylo, uno alterum transcribente, vel sequente, procefferunt, illa assignatur, quod per census constitutionem constituatur jus reale super fundo, atque in alterum transfera-

NEAPOLITANA CENSUS PRO SEMINARIO CUM MONASTERIO MONIALIUM S. CRUCIS DE LUCA NUNCUPATO.

Casus decisus per Rotam pro Seminario.

An census, de cuius initio, sive impositione non constat, sit redimibilis, necne ad præscriptum Pianæ Constitutionis; Et an censendus sit potius consignativus, vel reservativus, aut è contra.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series cum resolutione.
2 Census non requirit scripturam, vel certam formam probationis, sed potest probari etiam adminiculaive.
3 Census antiquitatis Bullam Pianam non erant redimibiles.
4 De argumentis census reservativi magis irredimibilis.
5 Quod attendi debeat substantia veritatis ex pactis, non autem formalitas verborum.
6 De argumento irredimibilitatis resultante à qualitate debitoris.

DISC. XLIII.

feratur jus percipiendi redditum ex illo, ut per Leotard. d. qu. 55. n. 2. in fine, & n. 3.

Ista verò ratio est falsa, quoniam ex pluries insinuat in præcedentibus, ac etiam sub tit. de Regal. disc. 92. & sub tit. de Legat. disc. 26. & alibi, ubi allegatur Cenc. q. 27. & alii; Verius est, quod per censum non transferatur dominium; neque aliquod jus reale, sed super fundo censito contrahatur quædam hypotheca magis specialis ratione expressionis; Atque fundus fructifer, & capax desideratur solum tanquam subiectum necessarium pro exclusione census personalis ad tollendas quæstiones, & dubietates, de quibus supra in hoc eodem Supplemento, disc. 32. ut scilicet ita sciatur, cui peremptionis, vel diminutionis, aut infractionis periculo creditor subiacet, ita tollendo suspensionem puri mutui fœneratitii impliciti; Ac propterea receptum est, quod adimpleto ad istum effectum hoc requisito, cum designatione unius, vel plurium certorum fundorum capacium, prohibita non est obligatio, seu hypotheca generalis omnium bonorum pro observantia contractus, & cautela creditorum.

Si ergo fundus certus requiritur ad hunc solum effectum, ut sit subiectum periculi; Hinc proinde non videtur quid prohibeat hanc periculi designationem fieri quæ concorditer super fundo alterius, eodem modo, quo quotidiana praxis docet in societariis officiorum, vel in censibus vitalitiis, aut in officiis, & locis montium vacabilibus, quod licet contractus substantietur inter Titium, & Sempronium, potest tamen persona Caji ignorantis, & non consentientis destinari pro periculo vitæ; Ideoque idem à pari dicendum venit, cum nulla subit probabilis ratio differentia.

Non sic est in altero casu, de quo, disc. 13. & 31. & in aliis, quod scilicet impostor census imponat super fundo, qui de facto sit suus, vel ab ipso possideatur tanquam suus, sed ob hypothecas anteriores, vel alia vincula, & onera revera sit incapax, quoniam tunc ubi creditor id sciat, probatio resultat, vel saltem vehementis suspicio, quod census personalis potius confici voluerit, hodie prohibitus, atq; declaratur ut redoleat potius mutuum interpretarij, quam ob improbabilitatem credendi debitori, qui habeat fundum, ita aliis obnoxium; Sed si cum bona fide id candidè exprimatur, quod scilicet creditor volens sequi fidem debitoris, quem sciat esse idoneum ob alia bona, super quibus census creari non possit; continetur hoc fundo de per se fructifero, & capaci tanquam subiecto pro dicto fine, vel effectu periculi, eo modo quo super alieno, non videtur quid prohibeat; Idque præsertim in Urbe videtur in praxi frequens, quod scilicet etiam primarii, & distissimi Barones, & Domicelli per Apostolicas Constitutiones prohibiti imponere census super bonis jurisdictionalibus, ac etiam super non jurisdictionalibus sris extra ambitum quatuor milliarium, ad favorem exterorum, habentes verò in Urbe infra ambitum quatuor milliarium palatia, & vineas, aliaque bona ab hujusmodi prohibitionibus exempta, super istis cum diversis personis imponunt census, aliaque contractant hypothecas, adeo ut incapax sit notoria, & inexcusabilis, sed bona fide id sit, stantibus dictis prohibitionibus, atque ad evitandas pœnas; Igitur, sufficere debet, ut satisfiat menti, vel fini legislatoris, quod scilicet ita creditor subiacet periculo peremptionis, vel infractionis certi fundi designati, atque excludantur census merè personales, procedendo cum sepius insinuata regula attendendi substantiam, vel finem, seu rationem legis potius, quam iudicis formalitates; quemadmodum si plures res super eadem persona tertia ineamur contractus vitalitii ut supra, nulla prohibitio adesse videtur, sic à pari.

In omnem eventum applicando ad rem, quando etiam in consulendo, vel iudicando, ob hujusmodi ratiocinia recedendum non videretur à prædicta magis communiter recepta traditione, seu propositione, adhuc tamen iste discursus considerabilis remanet ad dignoscendum, quod iste defectus non provenit à lege clara, sed à sensu Doctorem habente probabiles dubitandi rationes ad effectum, ut non ita moticis, ac rigorosè in hoc procedendum sit saltem pro competentia, seu licita perceptione fructuum in ratione damnorum, & interesse, quodque eviterit ille rigor, qui in casu certi mutui usurarii quamvis palliati, contra depravatum fœneratorem est adhibendus, quodque pariformiter non procedatur in d. casu mutui usurarii certi, sed cum fraude, & mala fide palliati, & in isto, vel similibus casibus, in quibus infectio contractus, atque transfusio in mutuum resultat ex apicibus juris, qui vix ejusdem juris professoribus innotescunt, ut distinguendo advertitur sub tit. de usur. disc. 12. & 17. & in aliis pluries, ac etiam sub tit. de cambiis, & alibi.